la prescripció o la importància otorgada a la prova documental<sup>6</sup>, en són una mostra.

Aquest criteris romanistes també es poden apreciar en la regulació de la successió feudal<sup>7</sup> i en institucions com el dot i la tutela<sup>8</sup>. Convé remarcar

---

6 *Com.34*: “Si homenatge se pot prescriure et en quals maneres se gaayn homenatge”: “Homenatge se pot prescriure con si .xxx. ans alcun noble reeb servey dalcu que homes solius ho lauradors fan. (...) Encara es prescrit con es fet per scrit o per ab stipulacion (...)” Josep GUDIOL, 329-330; “Utrum homagium possit praescribi: et quibus modis acquiritur homagium”: *Homagium potest praescribi, si per triginta annos aliquis nobilis recipit servitia ab aliquo: quae servitia homines solidi, seu coloni exhibent(...) Et per promissionem etiam praescribitur, interveniente scriptura, sive stipulatione.* (...) SOCARRATS, *In Tractatum*, 331-332.

7 *Com. 23*: “Que el vassal no pot lexar lo feu al senyor”: “(...) aço mateix es si axi con hereu reebral feu de son pare mort lo pare car lo pare en aquest cas no pot entendre lo homenatge al senyor del feu, e vula o no, retendral feu axi con vassal e sera forçat fer lo homenatge al senyor e si no reeb la heretat feudal no sera forçat lo feu retener.” Josep GUDIOL, 326; “Qualiter vasallus non potest dimittere feudum domino”: (...) *idem est si tanquam haeres adiit feudum paternum mortuo patre: quia in isto casu non potest contradicere homagium domino feudi et velui nolit, retinebit feudum tanquam vasallus : et compelletur facere homagium domino . Glossa quia eadem persona fingitur cum defuncto: qui si pater defunctus non potuit se liberare dimittendo feudum: ita nec iste feudum deferendo poterit se liberare ab homagio: postquam adivit haereditatem feudalem. Si vero non adivit haereditatem feudalem: non compellitur feudum retinere.* SOCARRATS, *In Tractatum*, 244.

*Com. 24*: “Sil usufructuari e el propietari ho amdui sien tenguts fer homenatge ho servey”: “Si el vassal ho castla hereta son fil de castllania o de castel de feu retengut asi tant solament usufruit e el fil del usufructuari dira que el es propietari et que el deu fer homenatge et nol pare car solament sa retengut el castel usufruit e aya el fil fet propietari del feu entemps que heretara o li feu la donacio (...)” Josep GUDIOL, 326; “Si fructuarius, vel proprietarius, vel ambo tenentur facere homagium, vel servitium”: *Si vasallus, vel castellanus haereditavit filium suum de castellania, sive de feudo castri, retento tantum sibi usufructu in tota vita sua, et dominus petierit homagium sibi fieri a dicto usufructuario, et filius usufructuarius dixerit se esse proprietarium, et ab eo debere exigere homagium, et non a patre, cum tantum sibi retinuerit usufructum in dicto castro, et instituerit nomen proprietarium in ipso feudo tempore haereditationes , seu donationes* (...) SOCARRATS, *In Tractatum*, 250.